

## OD REDAKCJI

„Roczniki Nauk Społecznych” zeszyt 2 są pismem pedagogicznym, ukazującym się od 1983 roku. Początkowo stanowiło ono forum publikacji dla środowiska naukowego Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego. Z czasem stało się czasopismem o ponadśrodowiskowym charakterze, w którym piszą autorzy z różnych instytucji naukowych i badawczych. Również członkowie Rady Naukowej i recenzenci, znani specjaliści w danej dziedzinie, mają rozmaite afiliacje krajowe i zagraniczne.

W marcu 2007 roku pożegnaliśmy nieodżałowanej pamięci Profesora Wojciecha Chudego, wybitnego filozofa i pedagoga, redaktora naczelnego zeszytu Pedagogika od 2003 roku. Profesor Chudy w sobie właściwy sposób podejmował zagadnienia dotyczące człowieczeństwa. Jako Redakcja pragniemy pozostać wierni Jego przesłaniu, stawiającemu w centrum zainteresowań osobę i jej wychowanie. Pamięci Profesora poświęcamy niniejszy zeszyt „Roczników”.

Podjmując dzieło Naszego Poprzednika, mamy świadomość znaczenia tego zadania wobec nauki oraz powinności, jakie stąd wynikają wobec naszych Autorów i Czytelników. Pragniemy też sprostać obecnemu w środowisku Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego Jana Pawła II wezwaniu podejmowania tematów ważnych dla współczesnej pedagogiki, związanych z integralnym wychowaniem osoby i teoriopoznawczymi podstawami pedagogiki. Jesteśmy zainteresowani publikowaniem artykułów o wysokim poziomie merytorycznym i formalnym, teoretycznych, przeglądowych i empirycznych, prezentujących najnowsze badania naukowe osób o ugruntowanej pozycji w środowisku naukowym, jak i interesujące teksty autorów, którzy dopiero rozpoczynają swoją pracę naukową. Młodszym autorom chętnie pomożemy w redagowaniu tekstów naukowych na możliwie najwyższym poziomie.

Artykuły publikowane w „Rocznikach Nauk Społecznych” są opiniowane przez dwóch niezależnych recenzentów, ponadto starannie opracowywane pod względem językowym (szczegółowe informacje na temat przygotowania artykułu są zamieszczone na końcu każdego zeszytu). Zachęcamy Autorów do nadsyłania swoich tekstów.

Podjmując funkcję redaktora naczelnego zeszytu *Pedagogika*, dziękuję dotychczasowemu Komitetowi Redakcyjnemu za owocną pracę. Szczególne podziękowania kieruję pod adresem dotychczasowego sekretarza „Roczników” – o. dra Romana Jusiaka, który zgodził się na dalsze pełnienie tej funkcji. Wyrazy wdzięczności kieruję do Recenzentów, którzy opiniując nasze teksty, przyczyniają się do podnoszenia jakości publikowanych artykułów. Cenne wskazówki i sugestie nowo wybranego Komitetu Redakcyjnego oraz poszerzonej o nowych członków Rady Naukowej z pewnością przyczynią się do wyższego poziomu naukowego zeszytu, na czym wszystkim nam z pewnością zależy. Mamy nadzieję na uzyskanie dzięki temu wyższej punktacji przyznawanej przez Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego.

*Alina Rynio*

*Lublin, 16 października 2007 roku*